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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu mé čtyřleté praxe na pozici

sociálního pracovníka, který denně pracuje s rodinami s dětmi s poruchami

autistického spektra (dále jen PAS). Ve své práci se pak zaměřuji na to, co pro

rodiny znamená služba raná péče, a jak jim může být služba při jejich cestě

životem s autismem nápomocna. Přestože jsem se za dobu své profese často

setkala s odborníky, kteří na pozici poradce rané péče upřednostňovali spíše

speciálního pedagoga, domnívám se, že právě pro sociálního pracovníka je ve

službě raná péče legitimní místo. Snad i kvůli pocitu nedocenění sociálních

pracovníků v této cílové skupině jsem se rozhodla bakalářskou práci zaměřit na

dané téma. Domnívám se, že speciální pedagogika se více zaměřuje na vývoj

a rozvoj dítěte a tato potřeba je pro speciální pedagogiku primární. Oproti tomu

právě sociální pracovník vnímá rodinu jako celek, zaměřuje se na podporu celé

rodiny a vnímá potřeby jedince i potřeby rodiny komplexně. A právě v této oblasti

vidím výhody sociální práce ve službě raná péče. Nicméně poukazuji na to, že obě

dvě vědní disciplíny jsou pro kvalitní poskytování služby stejně důležité.

Sociální služba raná péče pro rodiny s dětmi s PAS se orientuje na podporu rodiny

a jejího optimálního fungování spolu s přijetím diagnózy autismu. Raná péče je

služba poskytována formou ambulantní, v prostorech dané organizace, více je ale

služba poskytována terénní formou v přirozeném prostředí rodiny a dítěte. Ve své

bakalářské práci se věnuji sociální službě raná péče v organizaci Rodinné

Integrační Centrum (dále jen RIC), která se úzce profiluje na oblast PAS a dále

také na problematiku poruchy komunikace a sociální interakce. Své služby

poskytuje RIC na území Pardubického kraje. V rámci této služby jsou cílové

skupině nabízeny aktivity spojené s poradenstvím v oblasti funkčních rodinných

a vrstevnických vztahů, poskytování informací o PAS, podpora rodiny při sdělení

a přijetí diagnózy, poradenství v oblasti domácího prostředí, funkční komunikace,

nebo například individuální a skupinové nácviky komunikačních a sociálních

dovedností.

Uvedený výčet aktivit, které jsou rodinám v rámci organizace RIC poskytovány,

není úplný, ale i tak je patrné, že sociální pracovník ve službě raná péče musí mít

nejen odborné znalosti z oblasti vývojové psychologie, speciální pedagogiky,
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sociální práce, ale jsou na něj kladeny i nároky na odborné dovednosti, zručnost,

kreativitu a trpělivost. S dětmi s PAS je z mé zkušenosti velmi obtížné navázat

dlouhodobější kontakt. Často se stává, že čím více se pracovník snaží, dítě

zaujmout, tím více se dítě uzavírá do svého, pro něj bezpečnějšího a zajímavějšího

světa. Pracovník pak musí být citlivý na drobné signály a náznaky a trpělivě

vyčkává, až mu dítě dovolí se k němu přiblížit a sdílet byť jen malou chvíli

společné interakce. A právě v tuto chvíli vzniká možnost spolupráce a edukace

pracovníka s dítětem.

V rámci bakalářské práce pohlédnu na význam, který má služba raná péče pro

rodiny, do kterých se narodí dítě s odlišným vývojem, než jeho zdraví vrstevníci.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají rodiče dětí s PAS význam

sociální služby raná péče. Za účelem zjišťování hlavního cíle jsem si stanovila tři

dílčí výzkumné oblasti. Prvním dílčím cílem je zjistit, jak vnímají uživatelé

průběh poskytování služby raná péče. Druhým dílčím cílem je zjistit, jak rodiče

pohlíží na vliv služby v souvislosti s jejich rodičovskými kompetencemi. Ve

třetím dílčím cíli pak zjišťuji pohled rodičů dětí s PAS na vliv služby na jejich

partnerské vztahy a vztahy mezi sourozenci. K dosažení cílů provedu kvalitativní

výzkum s klienty sociální služby rané péče v RIC v Pardubicích pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumné šetření bude probíhat v období od

prosince roku 2018 s přesahem do března roku 2019.

Obsah bakalářské práce jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část, přičemž

teoretickou část práce jsem rozčlenila do tří hlavních kapitol. První kapitola je

věnována problematice PAS, ve které vymezím jednotlivé typy poruch

spadajících do PAS a pokusím se také nastínit současné poznatky o tom, co je

příčinou těchto poruch. Uvedu oblasti, které jsou v rámci PAS deficitní a jsou

podkladem pro diagnostikování autismu.

Druhá kapitola mé bakalářské práce se věnuje sociální službě raná péče, a to

z důvodu že právě raná péče je jednou z prvních služeb, se kterou se rodiny s dětmi

s PAS setkávají. Kapitola věnovaná službě raná péče tedy logicky navazuje na

předchozí kapitolu, kterou rozvíjí o možnosti pomoci dětem s PAS v rámci

profese sociální práce. V rámci druhé kapitoly se věnuji tématu provázení rodin
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systémem sociální služby raná péče. Pojem provázení je v publikacích často

spojován s problematikou náhradní rodinné péče, nebo problematikou práce

s umírajícími a pozůstalými, avšak tento pojem nelze zacílit pouze do této oblasti.

S pojmem provázení se můžeme setkat v celém spektru sociální práce s různými

cílovými skupinami. Pojem doprovázení a provázení vnímám jako synonymum,

avšak z důvodu sjednocení a přehlednosti pracuji v práci pouze s pojmem

provázení. Nedílnou součástí práce je také vymezení pojmu rodina a stanovení

jejich funkcí. Jelikož se však v práci zabývám pomoci rodinám s dětmi s PAS,

popíši v této kapitole to, jak život s dítětem s autismem zasahuje do rodičovských

kompetencí, nebo do partnerských či rodinných vztahů.

Poslední kapitola teoretické části práce je již věnována konkrétní organizaci, která

poskytuje sociální službu raná péče pro rodiny s dětmi s PAS na území

Pardubického kraje. V kapitole představím organizaci Rodinné Integrační

Centrum a služby, které poskytuje. Zaměřím se na popis sociální práce s klienty,

v systému služby raná péče v této organizaci.

V praktické části práce uvedu dílčí cíle, v návaznosti na hlavní cíl bakalářské

práce a popis výzkumné metody. Praktickou část práce také zaměřím na

vysvětlení výběru informantů a jejich charakteristiku. Uvedu potencionální

výhody nebo rizika mého výzkumu a zvolené výzkumné metody. V závěru

praktické části práce se budu věnovat interpretaci výsledku výzkumného šetření.

Přílohou této bakalářské práce bude doslovný přepis jednoho z rozhovorů.

Kompletní přepis ostatních rozhovorů bude uložen v mém soukromém archivu.

Bakalářská práce obsahuje teoretické poznatky o PAS a službě raná péče, která se

zabývá pomocí rodinám s dětmi s PAS. Domnívám se proto, že bakalářská práce

by mohla být přínosem jak pro samotné pracovníky Rodinného Integračního

Centra, pro rodiče, kteří například váhají oslovit službu raná péče, z důvodu

nejistoty a možných obav z toho, jak služba probíhá, ale také pro subjekty, které

poskytují finanční příspěvky na provoz sociální služby raná péče. Výstupy

z praktické části mé bakalářské práce je pak možné pojmout jako zpětnou vazbu

pro vedení i samotné pracovníky organizace Rodinné Integrační Centrum.

Neméně zajímavé by tyto výstupy mohly být také pro donátory služby raná péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

Obsahem první kapitoly je vymezení samotné problematiky PAS, se kterou je téma mé

bakalářské práce provázáno ve všech oblastech. Považuji tedy za důležité s danou

problematikou nejdříve seznámit. V této kapitole tedy popíši oblasti, ve kterých mají děti,

či osoby s PAS obtíže a vlivem kterých je pak samotná diagnóza dítěti stanovena. Zajímat

se budu také o historický vývoj a pohled na autismus a jeho diagnostiku. Následně se

v této kapitole budu věnovat rozlišení nejčastějších poruch spadajících do okruhu PAS

a jejich charakteristice.

Jak uvádí autorka Thorová (2006), PAS jsou řazeny mezi nejtěžší poruchy dětského

mentálního vývoje, který je vlivem této poruchy ovlivněn ve všech oblastech. Dítě s PAS


[…]


na zem, začne hrozně ječet a prostě nikdo neví, co se děje. A jak jsem říkala, manželovi
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rodiče to vždycky brali jako výchovnej problém, že prostě to je, já neříkám malej spratek,

ale že prostě vždycky, když jsme někam šli společně do restaurace, nebo někam nákupního

centra, chtěli strávit nějakej hezkej čas i oni s dětma, tak většinou to X. nějak takhle zabil.

Většinou se X. začal vztekat a museli jsme ho sebrat a jet domů. Takže vlastně z toho

setkání s těma, s tou babičkou a dědou nic nebylo a L. z toho taky nic neměla a oni to taky

brali jako těžko, jo. Že prostě nevědí, jak na něj, nechtějí moc ho hlídat. To byl taky další

důvod, proč jsme tohle třeba řešili přes asistentku, protože se báli ho kamkoliv vzít. Naši

to zase měli jakoby v tomhle trpělivější, jakoby víc pochopili, že se něco děje, že ten X. je

nemocnej, že to pro nás není jednoduchá situace, takže se nám snažili co nejvíc pomoc.

Ale byly schopni pohlídat třeba jen na pár desítek minut, maximálně na hodinu, ale to

zase se pak něco stalo, a my jsme museli hnedka dojet a řešit ten problém. A teď už je

vidět, že taky už nemají moc energie ho někde hlídat. Takže, ale zase jako podporujou nás

v tom, že si vezmou L., že s ní jednou někam na výlet. My tak máme trošku víc času na

toho malýho, no. Nebo jedeme společně, to jsme teď zase taky, paní poradkyně nám

radila, že můžeme vyjet společně s našima, abychom jeli všichni na výlet, jako rodina a

oni si třeba vezmou na chvíli L, na nějakou aktivitu, kterou třeba makej nezvládne. A my

jsme třeba na houpačkách. A pak společně jedeme domů. Takže v tomhle nám dokážou

pomoc a trošku teda sdílíme s babičkou a dědou, že to jde, a že to funguje.

Tazatel: Změnilo se nějak vnímání Vás jako rodiče před využíváním služby RP a teď?

Informant: No, ono ze začátku vlastně žijete tak jakoby trošku jako ve velký úzkosti, co

bude, co se bude dít, protože nemáte vůbec zkušenosti. Nevíte, co s tím dítětem. Což bylo

hrozně těžký a chyběla Vám jistota, taková ta rodičovská, že vlastně to dítě vychováváte

správně, protože na začátku všechno selhalo, co všechno jsme zkoušeli, tak proto. L. je

zdravá a dá se říct, že se vychovávala sama, protože my, měli jsme tam jistotu, že všechno

funguje. Ona na nás reagovala, co jsme chodili ven, na houpačku, tak to všechno bylo

bez problému a tu jistotu toho rodiče jsme měli vždycky. A pak u X. všechno kolabovalo.

A najednou zjistíte, že nevíte, co s tím dítětem máte prostě dělat, maximálně když křičí,

vzít ho do náruče, ale on ani nechtěl, takže se s Vámi furt pral. To byla strašně složitá

situace, protože ani manžel, ani já jsme nevěděli co s ním. No ale teď po těch dvou letech

mám prostě pocit, kdy jsme nastavili spoustu věcí a ten X. fakt jakoby reaguje

a komunikuje, sice jenom přes obrázky, ale je schopen nám říct, co chce, že ho třeba něco

bolí. To dřív vůbec neexistovalo. Něco ho bolelo a on jen křičel. My jsme fakt byli zoufalí.
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Tak teď mám fakt takovou jistotu toho rodiče, že i toho X. vedeme nějakým způsobem a

to nám hrozně moc pomohla ta RP.

Tazatel: Já se už zeptám na poslední otázku a to, jak byste popsala osobnost poradkyně

RP?

Informant: Tak jak jsem říkala, ta paní poradkyně pro nás byla už od začátku takovou

obrovskou jistotou, už v tom prvokontaktu. Já jsem z ní cítila, že ač jsme byli úplně zoufalý

a všechno pro nás byl problém, ona mluvila strašně klidně, s takovou jistotu, že to bude

dobrý, že nastavíme tohle, tohle, co nám říkala, a že to bude fungovat. A prostě jsme ji

začali hned věřit, a to si myslím, že bylo strašně fajn, protože ten vztah se nastartoval

a nám se strašně ulevilo, a vlastně i tím, že k nám jezdila pravidelně. Že nás mohla dost

podpořit v tom, když se něco nedařilo. Jezdila jednou za 14 dní, což bylo super, protože

jsme měli čas něco vyzkoušet. Ona pak vždycky přijela a zhodnotili jsme to. Řekli jsme,

jestli to jde, nebo nejde a ona nám zase říkala, abychom byli trpělivý, protože kolikrát

jsme nebyli. Už jsme to chtěli zabalit, ale ona nám tu jistotu vždycky dala, že prostě

musíme ještě chvilku vyčkat, a že by se to vlastně povedlo. Fakt můžu říct, že ty informace

co nám dávala, ať už se to týkalo nejen výchovy X., ale i pomoc finanční, kdy jsme zkoušeli

žádat i o nějaký dotace na asistenta a ty se podařily, vlastně pomohla nám s příspěvkem

na péči, komunikovat se sociální pracovníci, což za to strašně dík. Dokonce jsme získali

i příspěvek na auto, což bylo super, protože X. není schopen jezdit emhádéčkem. To by

bylo šílený, to by nezvládl. Takže i vtom nám pomohla, získat ty finance na to auto

a pomáhá nám takhle dál. A co ještě obrovsky kvitujeme je ta odlehčovací služba, což

nám ta služba nabídla, a my to využíváme. Asistentku pro X. na ty volnočasový aktivity.

Bez toho si myslím, že by se ta naše rodina úplně rozložila, a že by to nefungovalo. Takže

já si myslím, že nám jako rodině obrovsky pomohla.