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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Aneta Boušková

Název závěrečné práce: Provázení rodin s dětmi s diagnózou autismus v systému

rané péče v Rodinném Integračním Centru

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma je velmi aktuální a zasluhuje jistě velkou pozornost. Autorka má

s tématem vlastní profesní zkušenost. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají rodiče dětí

s PAS význam sociální služby raná péče. Za účelem zjišťování hlavního cíle si autorka vhodně

stanovila tři dílčí výzkumné oblasti.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Její struktura je

jasná a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu je patrná úspěšná snaha o propojení části teoretické a praktické. U jednotlivých

témat probíraných v teoretické části uvádí autorka, k jakému z dílčích cílů se váží, což velmi

usnadňuje čtenáři celkovou orientaci v textu práce. Na konci teoretické části práce uvádí autorka její

funkční Shrnutí, které tvoří užitečný přechod k části praktické. Po obsahové stránce je práce

zpracována tak, že tvoří dobrý vstup do části praktické, autorka se věnuje všem podstatným tématům

souvisejícím s hlavním a dílčími cíli textu. Celkově navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části textu se autorka zabývá popisem a zdůvodněním volby výzkumné

strategie a techniky sběru informací. Výzkumná strategie i technika sběru informací jsou vzhledem

k formulaci cílů vhodně zvoleny. Dále zde formuluje hlavní a dílčí výzkumné cíle, které lez považovat

za zdařile nastavené, a nabízí zde transformační tabulku. Komentuje způsob konstrukce výzkumného

souboru, komentuje rizika výzkumu i jeho etické aspekty.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci interpretací postupuje autorka postupně dle jednotlivých dílčích cílů a snaží se

z provedených rozhovorů vytěžit co nejvíce informací. V rámci provedených interpretací vystupují

zajímavé skutečnosti a informace. Celkově jsou interpretace provedeny standardním způsobem. Velmi

zajímavé jsou pasáže týkající se vlivu služby raná péče na rozvoj rodičovských kompetencí rodičů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos textu do praxe sociální práce lze hodnotit jako poměrně vysoký.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jak je zajištěna v našem systému podpora rodin dětí s PAS po sedmém roce

života dítěte? Jak jsou na tuto situaci rodiny připravovány již v průběhu rané péče?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je kvalitně zpracována a splňuje všechny požadavky kladené na tento

typ prací. Autorka pracovala na textu práce iniciativně a samostatně.

V Hradci Králové dne 1. 5. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.